

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 02 năm 2020

\*  
Số: 02-KH/ĐĐ-MTTQ

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường**

Thực hiện Kế hoạch số 348-KH/TU ngày 06/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *Thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường;*

Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Kết luận số 56-KL/TU ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp và cộng đồng dân cư tích cực tham gia quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu để phát triển bền vững, gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*".

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền, ngành chức năng và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác động tiêu cực của rác thải nhựa đến hệ sinh thái, môi trường sống, sức khỏe con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào vệ sinh yêu nước, "*nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*", từng bước thay đổi hành vi, hình thành thói quen sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

2. Vận động các tầng lớp Nhân dân sẵn sàng, tích cực tham gia thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu, gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị*

*văn minh*"; kịp thời, hỗ trợ, giúp đỡ, động viên nhau khắc phục thiệt hại ở mức thấp nhất khi có thiên tai xảy ra.

3. Phối hợp với chính quyền, ngành chức năng nắm chắc số hộ gia đình còn ở trong vùng nguy hiểm khi có thiên tai xảy ra để tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức di dời theo kế hoạch của địa phương, cơ sở. Chủ động, tích cực phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ; không để xảy ra thiệt hại về người khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

4. Chủ trì, hiệp thương, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản ở khu dân cư; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thực hiện nếp sống văn minh, bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học, gắn với thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*".

5. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện có hiệu quả. Hàng năm, xây dựng kế hoạch công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp mình, xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp để chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn và thường xuyên, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện đến xã, phường, thị trấn và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh 6 tháng và năm./.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- BTT MTTQ các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu VP, Ban PT.

TM. ĐẢNG ĐOÀN

**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Minh Tân**